
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.01.2024                      р.п. Токарѐвка                 № 62 

 

Об утверждении Муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Укрепление здоровья, увеличение периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан 

старшего поколения в Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской 

области на 2024-2030 годы» 

 

 

В целях повышения качества жизни граждан старшего поколения, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным 

постановлением администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области от 09.01.2023 № 34, Уставом Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, администрация Токарѐвского 

муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить Муниципальную программу «Укрепление здоровья, 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области на 2024-2030 годы» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации  

Токарѐвского района Тамбовской области: 

от 29.09.2020 № 405 «Об утверждении  Муниципальной программы 

Токарѐвского района Тамбовской области «Укрепление здоровья, увеличение 

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан 

старшего поколения в Токарѐвском районе Тамбовской области на 2021-2025 

годы»; 

от 09.11.2021 № 501 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу Токарѐвского района Тамбовской области «Укрепление здоровья, 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в Токарѐвском районе Тамбовской области 

на 2021-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района             

от 29.09.2020 № 405»; 

от 26.08.2022 № 435 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу Токарѐвского района Тамбовской области «Укрепление здоровья, 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в Токарѐвском районе Тамбовской области 



 

на 2021-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района            

от 29.09.2020 № 405»; 

от 26.12.2022 № 704 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу Токарѐвского района Тамбовской области «Укрепление здоровья, 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в Токарѐвском районе Тамбовской области 

на 2021-2024 годы», утвержденную постановлением администрации района                 

от 29.09.2020 № 405»; 

от 26.12.2023 № 877 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу Токарѐвского района Тамбовской области «Укрепление здоровья, 

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в Токарѐвском районе Тамбовской области 

на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации района             

от 29.09.2020 № 405». 

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Гридасову Л.В. 

 

 

И.о. главы Токарѐвского 

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                      А.В. Жуков



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 15.01.2024 № 62 

 

 

Муниципальная программа 

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и 

продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения в 

Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской области на 2024-2030 годы» 

 

Паспорт  

Муниципальной программы «Укрепление здоровья, увеличение периода 

активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан 

старшего поколения в Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской 

области на 2024-2030 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Укрепление здоровья, 

увеличение периода активного долголетия и 

продолжительности здоровой жизни граждан старшего 

поколения в Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области на 2024-2030 годы»                              

(далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Соисполнители 

Программы 

Отдел по организационной работе и взаимодействию с 

органами местного самоуправления и общественными 

организациями администрации   Токарѐвского 

муниципального округа; 

Отдел образования администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области; 

Отдел ЗАГС  администрации  Токарѐвского 

муниципального округа; 

Токарѐвская районная общественная организация 

Тамбовской областной общественной организации 

Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по согласованию); 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение социального обслуживания населения «Центр 

социальных услуг для населения Токарѐвского района              

(по согласованию); 

 



 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Токаревская центральная 

районная больница» (по согласованию). 

Цели Программы Улучшение положения и качества жизни граждан  пожи- 

лого возраста путем укрепления их здоровья, увеличения 

периода активного долголетия и продолжительности  

здоро- 

вой жизни. 

 

Задачи 

Программы 

Совершенствование коммуникативных связей граждан 

пожилого возраста; 

вовлечение граждан пожилого возраста в культурную 

жизнь общества; 

содействие в развитии творческого потенциала 

пожилых людей; 

привлечение граждан пожилого возраста к участию в 

спортивных мероприятиях и приобщение их к физической 

культуре; 

увеличение количества мероприятий по профилактике 

заболеваний с целью сохранения и укрепления здоровья и 

достижения активного долголетия жителей Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области; 

организация культурно-массовых мероприятий для 

граждан пожилого возраста; 

развитие благотворительности и добровольческой 

(волонтерской) деятельности в интересах граждан 

пожилого возраста. 

 

Целевые 

индикаторы 

(показатели) 

программы , 

их значения 

на последний 

год реализации 

Количество граждан старшего поколения, прошедших    

диспансеризацию и профилактические осмотры, к 2030 

году - 1853 чел.; 

Количество граждан старшего поколения, которым оказана 

своевременная медицинская помощь, к 2030 году  - 4705 

чел.; 

Количество граждан старшего поколения, прошедших 

профилактические мероприятия по выявлению причин 

нарушения здоровья, инвалидизации, зависимости от 

сторонней помощи и одиночества, к 2030 году - 770 чел.; 

Количество спортивных объектов, на территорию 

которых  обеспечен доступ граждан старшего поколения 

для форм активного передвижения, включая ходьбу и езду 

на велосипеде, соответствующие установленным 

показателям безопасности,  к 2030году- 15 единиц; 

Численность пенсионеров, вовлеченных в районные 

спартакиады «Серебряный возраст»,  «Лыжня России»,  к 

2030 году - 40 чел.; 

Количество проведенных физкультурных и спортивных 

 



 

мероприятий для граждан старшего поколения,  к  2030 

году  -  15 мероприятий; 

Количество мероприятий, организованных  с целью 

правильного и полезного отдыха, досуга граждан старшего 

поколения,  к 2030 году - 88 мероприятий; 

Численность граждан старшего поколения вовлеченных в 

дневную занятость, к 2030 году-18 человек; 

Количество учреждений культуры, занимающихся 

деятельностью «клубов по интересам» для граждан 

старшего поколения, к 2030 году - 19 единиц; 

Численность граждан старшего поколения, вовлеченных в 

волонтерскую деятельностью,  к 2030 году - 20 человек; 

Количество мероприятий развлекательного и культурно-

массового характера, проведенных с участием граждан 

старшего поколения  в рамках расширения и внедрения 

новых форм интеграции и участия граждан старшего  

поколения в процессах социальной коммуникации, к 2030 

году - 24 мероприятия; 

Численность  пожилых граждан, привлеченных  к 

участию в общественной жизни района, способствующей 

развитию деятельности социально-ориентированных  

некоммерческих организаций, к 2030 году - 16 человек. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Срок реализации Программы — 2024-2030 годы. 

Этапы реализации Программы не выделяются 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Годы Общий 

объем 

финансиро- 

вания, 

тыс. руб. 

В том числе по источникам 

финансирования, тыс. руб. 

  

Местный 

бюджет 

Внебюджет- 

ные средства 

  

2024 1307,0 1300,0 7,0   

2025 1307,0 1300,0 7,0   

2026 1307,0 1300,0 7,0   

2027 1347,0 1340,0 7,0   

2028 1357,0 1350,0 7,0   

2029 1357,0 1350,0 7,0   

2030 1357,0 1350,0 7,0   

Итого: 9339,0 9290,0 49,0   



 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной Программы 

 

Программа «Укрепление здоровья, увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего 

поколения» разработана для повышения качества жизни граждан старшего 

поколения в рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение» 

национального проекта «Демография» и национального проекта 

«Здравоохранение» в Тамбовской области. 

Основными факторами, влияющими на качество жизни пожилых 

граждан, являются материальное обеспечение, здоровье и социальное 

самочувствие. Процесс старения населения становится одной из наиболее 

значимых социальных трансформаций двадцать первого века. Это отражается 

практически на всех секторах общества. Демографическое старение оказывает 

влияние на трудовые и финансовые рынки, на спрос на товары и услуги, такие 

как жилищное строительство, транспорт и социальная защита, а также на 

структуру семьи и взаимоотношения между людьми, принадлежащими к 

разным поколениям. 

В сложившейся ситуации создание условий для увеличения ожидаемой 

продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста путем 

поддержания их активного долголетия и повышения уровня социальной 

защищенности являются актуальными задачами социальной политики 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области.  

Демографическая ситуация в Токарѐвском муниципальном округе за 

последние 5 лет характеризуется продолжающимся процессом сокращения 

численности постоянно проживающего населения. За период с 2018 года по 

2022 год  население муниципального образования уменьшилось на 1140 

человек или  7,3 процента . 

 

Численность населения муниципального образования 

2018-2022 гг. (абсолютные данные) 

 

 2018г. 2019г.  2020г.  2021г.  2022г.  

Население всего 15599 15245 14977 14739 14459 

Взрослое 

население 

13082 12814 12633 12399 12191 

Дети и подростки 2517 2431 2344 2340 2268 

Трудоспособное 

население 

8187 7911 7553 7286 7364 

Старше 4895 4903 5080 5113 4827 



 

трудоспособного 

возраста 

 

Доля численности населения старше трудоспособного возраста за 5 лет  

увеличилась на 0,1 % (с 34,3 % до 33,4 %.) 

 

Годы Все население, 

человек 

Старше 

трудоспособного 

Доля лиц старше 

трудоспособного в 

общей численности 

населения, % 

2018 15599 5363 34,3 

2019 15245 5303 35,8 

2020 14977 5080 33,9 

2021 14739 5113 34,7 

2022 14459 4827 33,4 

 

Прогнозная общая численность населения  

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Численность, тыс. человек 

высокий 

вариант 

прогноза 

15,2 15,0 14,7 14,6 14,5 14,5 14,9 14,9 14,9 15,1 15,1 15,2 

средний 

вариант 

прогноза 

15,2 15,0 14,7 14,6 14,4 14,4 14,5 14,5 14,5 14,6 14,7 14,8 

низкий 

вариант 

прогноза 
15,2 15,0 14,7 14,6 14,2 14,1 14,0 14,0 14,0 14,1 14,2 14,3 

 

Прогнозная численность населения старше трудоспособного возраста в 

Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской области 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Численность, тыс. человек 



 

высокий  

вариант  

прогноза 

5,3 5,1 5,1 5,1 5,1 5,0 5,0 5,0 5,0 4,9 4,9 4,9 

средний  

вариант  

прогноза 

5,3 5,1 5,1 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 4,8 4,8 4,8 4,8 

низкий  

вариант  

прогноза 

5,3 5,3 5,1 5,0 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,7 4,7 

 

Заболеваемость населения является одним из показателей, 

характеризующих состояние здоровья населения. Каждый третий житель 

муниципального округа достиг пенсионного возраста, что соответственно 

влияет на структуру заболеваемости и требует решения не только вопросов 

оказания медицинской помощи, но и проведения комплекса мероприятий 

социального характера.  

 Общая заболеваемость населения муниципального округа в 2022 году 

выросла за счѐт заболеваний сердечно-сосудистой системы и заболеваний 

системы пищеварения, выявляемых при проведении диспансеризации, и 

составляет 1252,9 на 1000 населения.  На первом месте болезни системы 

кровообращения -27%, на втором - болезни органов дыхания-19%,                     

затем – болезни костно-мышечной системы -11,2%. 

 

Структура общей заболеваемости и первичной заболеваемости среди 

взрослого населения в целом и среди лиц старше трудоспособного возраста   

(на 10 тыс. населения) 

№ Показатели 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2022 г. 
Показатель 

на 100 тыс 

населения 

1. Умерло всего 

(абсолютное число) 

302 275 310 348 286 1970,0 

2. Болезни системы 

кровообращения 

105 104 103 89 90 622,4 

3. новообразования 6 7 6 13 11 76,0 

4. Травмы и отравления 19 8 18 10 15 103,7 

5. Психические 

расстройства 

51 60 73 87 5 34,6 

6. Болезни органов 

дыхания 

15 11 10 12 10 69,1 

7. Болезни органов 

пищеварения 

14 12 11 11 11 76,0 



 

8. COVID-19   3 50 15 103,7 

 

В структуре общей заболеваемости граждан старше трудоспособного 

возраста преобладают болезни системы кровообращения, что соответствует 

структуре смертности населения. 

 

Факторы риска, выявленные по результатам диспансеризации населения 

старше трудоспособного возраста  (в процентах) 

Факторы риска 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Нерациональное питание 7,8 9,1 8,7 9,3 9,4 

Избыточная массовость тела 7,3 8,4 7,9 8,7 8,9 

Низкая физическая активность 10,5 10,7 11,3 11,0 11,1 

Повышенный уровень 

артериального давления 

20,0 19,2 21,3 21,4 21,6 

Курение табака 4,4 4,4 2,8 2,5 2,3 

 

За лицами с выявленными факторами риска устанавливается 

диспансерное наблюдение. 

Первичный выход на инвалидность по возрастным категориям в 2022 

году 

30-40 лет 3 

41-60 лет 25 

60 лет и старше 36 

 

С целью раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний 

(состояний), являющихся основной причиной инвалидности и 

преждевременной смертности, проводится диспансеризация населения старше 

трудоспособного возраста. 

В 2022 году проводилась иммунизация против новой коронавирусной 

инфекции. Вакцинировано  старше трудоспособного возраста -  3795 человек.  

Проводится вакцинация против пневмококковой инфекции граждан 

старше трудоспособного возраста, из групп риска, проживающих в 

организациях социального обслуживания. В 2022 году привито - 100%, в 

соответствии с количеством выделенной вакцины.   

 

 

 

 

 

 
 



 

Анализ инфраструктуры 

службы оказания медицинской помощи гражданам старшего поколения 
 

Медицинская помощь населению Токаревского муниципального округа 

организована на базе ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ», в состав которой входит 

стационар на 56 коек, оказывающий медицинскую помощь по профилям: 

терапия, хирургия, гинекология, патология беременности, педиатрия, 

анестезиология-реаниматология, паллиативная помощь, поликлиника на 561 

посещение в смену, отделение скорой медицинской помощи. 

Стационарная помощь оказывается на 41 койке круглосуточного 

стационара, 13 койках дневного стационара, 2 паллиативных койках. Для 

повышения доступности медицинской помощи жителям отдалѐнных сѐл 

используются выездные формы работы, работает мобильный ФАП.  

Первичную медицинскую помощь населению оказывают медицинские 

работники 4 терапевтических участков, 3 педиатрических участков, 3 центров 

врача общей практики и 19 фельдшерско - акушерских пунктов.  

В среднем численность прикреплѐнного населения на 1 ФАП составляет 

265 человек, на 1 врача общей практики – 1166 человек, на одного терапевта 

— 1616 человек, на одного участкового педиатра – 780 человек. 

Первичная медико-санитарная помощь оказывается в плановой и 

неотложной форме, преимущественно по территориально - участковому 

принципу. 

В поликлинике ведут прием врачи-специалисты по 17 врачебным 

специальностям, в том числе терапевт, педиатр, невролог, офтальмолог, хирург, 

гинеколог, оториноларинголог, стоматолог, психиатр, психиатр-нарколог. 

Организована предварительная запись на приѐм к врачам и лечебно-

диагностические исследования в соответствии с программой государственных 

гарантий оказания медицинской помощи. Используются телемедицинские 

консультации с областными учреждениями здравоохранения при 

необходимости уточнить диагноз или скорректировать профильную терапию 

пациентам, нуждающимся в  таких консультациях. 

В отдаленных сельских населенных пунктах, где отсутствуют 

медицинские работники, организованы 16 домовых хозяйств, представители 

которых обучены методам оказания первой медицинской помощи, оснащены 

аптечками для оказания первой медицинской помощи и телефонными 

средствами связи с ближайшим лечебным учреждением. 

Реализация основных мероприятий по увеличению периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста 

предусматривает поддержку физической активности пожилых людей, 

вовлечение граждан старшего поколения в культурную жизнь общества, 

организацию досуга граждан старшего поколения. 

Мероприятия будут способствовать переходу пожилых людей на 

позитивные, активные и ориентированные на развитие позиции, включая 

волонтерство и «серебряное» волонтерство.  



 

Пожилые граждане округа принимают активное участие в культурных, 

спортивных мероприятиях, создают клубы по интересам, объединения по 

идеям. При Муниципальном бюджетном образовательном учреждении 

дополнительного образования «Токарѐвская детская школа искусств» создан 

совместный хор ветеранов и учащихся, создана ветеранская группа по 

«скандинавской ходьбе», физкультурно-оздоровительная группа. Это 

позволяет сделать вывод о поддержке пожилыми жителями округа курса на 

активное долголетие.  

По состоянию на 01.01.2023 г. на территории Токарѐвского 

муниципального округа проживает 4827 граждан пожилого возраста, из них 

378 человек обслуживаются на дому и 232 человека - в стационарных 

учреждениях, в действующих и существующих клубах занимаются 83 

пенсионера. Изъявили желание заниматься в клубах, объединениях, группах 

еще 46 пожилых граждан муниципального округа, экономически неактивное 

население пожилого возраста составляет 2894 человека.   

В 2011 году создана социально  ориентированная некоммерческая  

районная общественная организация - «Токарѐвское местное отделение 

Тамбовской областной общественной организации пенсионеров-ветеранов и 

инвалидов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов» 

(далее-ветеранская организация). Общее количество членов ветеранской 

организации  составляет 1300 человек.  

Большинство актива  ветеранской организации участвуют в работе на 

безвозмездной основе в качестве волонтеров.  Волонтеры старшего поколения 

участвуют в организации и проведении массовых мероприятий, приуроченных 

к памятным  и праздничным датам, проводят мероприятия патриотической 

направленности совместно с учреждениями культуры, в районной газете 

«Маяк» регулярно публикуются статьи, направленные на патриотическое 

воспитание молодежи,  ветераны принимали участие в создании музея, в 

поисковом движении, в работе с трудными подростками, 25 ветеранов 

участвуют в трудовом воспитании молодежи и наставничестве. 

Всего на территории муниципального округа созданы и функционируют 6 

волонтерских отрядов численностью 55 чел., которые оказывают помощь 

престарелым гражданам и инвалидам в генеральной уборке жилого помещения и 

придомовой территории,  в благоустройстве приусадебных участков и  в других 

хозяйственных нуждах.  

При муниципальном бюджетном учреждении культуры «Центральная 

библиотека Токарѐвского района» создан клуб «Ветераны», в рамках которого 

проводятся мероприятия для граждан старшего поколения: вечера, беседы, 

встречи, круглые столы, выставки и др. Всего в мероприятиях в 2022 году 

приняли участие 784 чел. пожилого возраста». 

С учетом повышения пенсионного возраста особое значение 

приобретает работа с гражданами предпенсионного возраста, направленная на 

поддержку их занятости, прежде всего, в части обеспечения их 

конкурентоспособности на рынке труда.  



 

Тамбовским областным государственным казенным учреждением 

«Центр занятости населения № 1» (отдел по Токаревскому району) 

реализовано мероприятие по организации профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования лиц, предпенсионного 

возраста, занятых на предприятиях Токарѐвского района и лиц 

предпенсионного возраста, ищущих работу и обратившихся в органы службы 

занятости. Проводится активная информационно-разъяснительная работа с  

работодателями в рамках информационно-методических дней, встреч, 

совещаний по реализации федерального проекта «Старшее поколение» 

национального проекта «Демография» в  Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

Программа сформирована с учетом норм Конституции Российской      

Федерации, законодательных актов Российской Федерации, стратегических и 

программных документов Правительства Российской Федерации, включая:  

 Федеральный закон от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах 

по реализации демографической политики Российской Федерации»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204                        

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

 распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 

№164-р «Об утверждении Стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения в Российской Федерации до 2025 года». 

Основной целью Программы является улучшение положения и качества 

жизни граждан пожилого возраста путем укрепления их здоровья, увеличения 

периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни. 

Достижение данной цели Программы будет осуществляться путем решения 

следующих задач: 

 совершенствование коммуникативных связей граждан пожилого 

возраста;  

 вовлечение граждан пожилого возраста в культурную жизнь общества; 

 содействие в развитии творческого потенциала пожилых людей; 

 привлечение граждан пожилого возраста к участию в спортивных 

мероприятиях и приобщение их к физической культуре; 

  увеличение количества мероприятий по профилактике заболеваний с 

целью сохранения и укрепления здоровья и достижения активного долголетия 

жителей Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области; 



 

 организация культурно-массовых мероприятий для граждан пожилого 

возраста;  

развитие благотворительности и добровольческой (волонтерской) 

деятельности в интересах граждан пожилого возраста.. 

Программа реализуется в 2024-2030 годах. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

Реализация Программы позволит создать условия для участия граждан 

старшего поколения в культурно-массовых мероприятиях, занятиях 

физической культурой, сохранения активности граждан старшего поколения, в 

том числе и социальной, увеличение продолжительности жизни. 

 

3. Показатели (индикаторы)  достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы  

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 

заданы целевые индикаторы (показатели). 

Показатель 1: Количество граждан старшего поколения, прошедших    

диспансеризацию и профилактические осмотры, к 2030 году  - 1853 чел.; 

Показатель 2: Количество граждан старшего поколения, которым 

оказана своевременная медицинская помощь, к 2030 году  - 4705 чел.; 

Показатель 3: Количество граждан старшего поколения, прошедших 

профилактические мероприятия по выявлению причин нарушения здоровья, 

инвалидизации, зависимости от сторонней помощи и одиночества, к 2030 году 

- 770 чел.; 

Показатель 4: Количество спортивных объектов, на территорию 

которых  обеспечен доступ граждан старшего поколения для форм активного 

передвижения, включая ходьбу и езду на велосипеде, соответствующие 

установленным показателям безопасности, -15 единиц  к 2030 году; 

Показатель 5: Численность пенсионеров, вовлеченных в районные 

спартакиады «Серебряный возраст», «Лыжня России»,  к 2030 году - 40 чел.; 

Показатель 6: Количество проведенных физкультурных и спортивных 

мероприятий для граждан старшего поколения  к 2030 году   -15 единиц; 

Показатель 7: Количество мероприятий, организованных  с целью 

правильного и полезного отдыха и досуга граждан старшего поколения  к 2030 

году - 88 мероприятий; 

Показатель 8: Численность граждан старшего поколения вовлеченных в 

дневную занятость, к 2030 году - 18 человек; 

Показатель 9: Количество учреждений культуры, занимающихся 

деятельностью «клубов по интересам» для граждан старшего поколения,  к 

2030 году - 19 единиц; 

Показатель10: Численность граждан старшего поколения, вовлеченных в 

волонтерскую деятельностью,  к 2030 году - 20 человек; 

Показатель 11: Количество мероприятий развлекательного и культурно-

массового характера, проведенных с участием граждан старшего поколения  в 

рамках расширения и внедрения новых форм интеграции и участия граждан 



 

старшего  поколения в процессах социальной коммуникации, к 2030 году - 24 

единицы; 

Показатель 12: Численность  пожилых граждан, привлеченных  к 

участию в общественной жизни  муниципального округа, способствующей 

развитию деятельности социально-ориентированных  некоммерческих 

организаций, к 2030 году -16 человек. 

Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы 

обеспечить охват наиболее значимых результатов программы. Перечень 

показателей (индикаторов) носит открытый  характер, предусматривает 

возможность корректировки в случаях информативности показателя. 

Таким образом, ведение  пожилыми жителями Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области здорового образа жизни, 

пропаганда отказа от вредных привычек, профилактика и ранняя диагностика 

заболеваний повлияют на увеличение периода активного долголетия среди 

граждан  старшего поколения, снижение заболеваемости  и как следствие, 

снижение  смертности. 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

Программы, включенных в состав муниципальной программы (с 

расшифровкой плановых значений по годам реализации), представлены в 

приложении № 1 к программе.  

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий  муниципальной 

программы 

 

Для решения задач Программы будут реализованы следующие основные 

мероприятия: 

совершенствование коммуникативных связей граждан пожилого 

возраста;  

увеличение социальной защищенности; 

участие в спортивных мероприятиях в целях укрепления физического 

здоровья; 

проведение акций по профилактике неинфекционных заболеваний и 

санитарно-гигиенического просвещения граждан пожилого возраста; 

организация досуга граждан пожилого возраста на базе учреждений культуры 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области; 

продление активной позиции пожилых людей в жизни общества, 

сохранение способности к самообслуживанию, предоставление с учетом 

индивидуальных потребностей пожилых граждан адресной социальной 

помощи. 

 Программа будет способствовать продлению активного физического 

и творческого долголетия граждан старшего поколения. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Программы, 

приведена в приложении № 2. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 



 

реализации муниципальной  программы 

 

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств   

бюджета  муниципального округа в объемах, утвержденных решением  Совета 

народных депутатов  Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области на очередной финансовый год, и внебюджетных средств.  

Общие затраты на реализацию программы в 2024-2030 годах за счет всех 

источников финансирования составят 9339,0  тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

 

2024 г. – 1307,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 1307,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 1307,0 тыс. рублей; 

2027 г. – 1347,0 тыс. рублей; 

2028 г. – 1357,0 тыс. рублей; 

2029 г. – 1357,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 1357,0 тыс. рублей. 

Из общего объема финансирования: 

местный бюджет  - 9290,0 рублей, в том числе по годам: 

2024 г. – 1300,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 1300,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 1300,0 тыс. рублей; 

2027 г. – 1340,0 тыс. рублей; 

2028 г. – 1350,0 тыс. рублей; 

2029 г. – 1350,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 1350,0 тыс. рублей. 

внебюджетные средства - 49,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2025 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2026 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2027 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2027 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2028 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2029 г. - 7,0 тыс. рублей; 

2030 г. - 7,0 тыс. рублей. 
 

Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Ответственный исполнитель за реализацию Программы: 

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации  Токарѐвского муниципального округа. 

Соисполнители  Программы: 

Отдел образования администрации Токарѐвского муниципального 

округа; 



 

секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации  Токарѐвского муниципального округа; 

отдел ЗАГС администрации  Токарѐвского муниципального округа; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Токарѐвская центральная районная больница» (по 

согласованию); 

Токарѐвская районная общественная организация Тамбовской областной 

общественной организации Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по согласованию). 

Информация об объемах финансовых ресурсов на реализацию 

Программы представлена в приложении № 3 к Программе. 

 

6. Механизм реализации муниципальной  программы 

 

Ответственным исполнителем Программы является отдел культуры, 

туризма, спорта и молодежной политики администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, который обеспечивает в ходе 

реализации Программы координацию деятельности соисполнителей по 

выполнению намеченных мероприятий. 

Реализация Программы осуществляется на основе условий, порядка и 

правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

Администрация Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области (далее-Администрация муниципального округа), с учетом 

выделенных на реализацию Программы средств, ежегодно уточняет целевые 

показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации 

Программы, состав соисполнителей в докладах о результатах и основных 

направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в установленном 

порядке. 

Соисполнители Программы предоставляют ответственному 

исполнителю Программы: 

ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом - 

отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий, 

а также по запросу ответственного исполнителя Программы - статистическую, 

справочную и аналитическую информацию, необходимую для выполнения 

возложенных на него функций; 

ежегодно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом - 

отчеты о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования 

финансовых средств. 

Определенные исполнители  Программы, несут ответственность за 

реализацию комплекса закрепленных за ними мероприятий Программы, 

осуществляют управление соисполнителями этих мероприятий, обеспечивают 

эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию. 



 

Оперативное управление реализацией Программы осуществляется 

Администрацией муниципального округа и включает в себя: 

1. Оценку достижения целевых индикаторов и показателей Программы, 

эффективности последствий ее реализации. 

2. Организацию проверок хода реализации программных мероприятий. 

3. Содействие соисполнителям Программы в разработке и реализации 

механизмов межведомственного взаимодействия при реализации мероприятий 

Программы. 

4. Осуществление информационного обеспечения Программы. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется  

экономическим и финансовым отделами администрации района в 

соответствии с полномочиями, нормативными правовыми актами Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области.   

Корректировка Программы осуществляется в соответствии с Порядком 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального округа от 09.01.2024 г.. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Муниципальной программе «Укрепление 

здоровья, увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в 

Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области на 2021-2025 годы 

 

 

Перечень 

показателей (индикаторов) Муниципальной программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия 

и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения  в Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской 

области на 2024-2030 годы» 

Показатель (индикатор) 

программы 

 

Единица 

измерения 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Обеспечение здоровья и формирование здорового образа жизни граждан старшего поколения  

1.1. Количество граждан старшего 

поколения, прошедших 

диспансеризацию и 

профилактические осмотры 

 

чел. 

1544 1842 1843 1845 1849 1850 1852 1853 

1.2. Количество граждан старшего 

поколения, которым оказана 

своевременная медицинская 

помощь 

 

чел. 

4605 4670 4671 4674 4680 4685 4700 4705 

1.3. Количество граждан старшего 

поколения, прошедших 

профилактические мероприятия 

по выявлению причин нарушения 

здоровья, инвалидизации, 

зависимости от сторонней 

 

чел. 

670 680 700 700 730 750 760 770 



 

Показатель (индикатор) 

программы 

 

Единица 

измерения 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

помощи и одиночества 

1.4. Количество спортивных 

объектов, на территорию которых  

обеспечен доступ граждан 

старшего поколения для форм 

активного передвижения, включая 

ходьбу и езду на велосипеде, 

соответствующие установленным 

показателям безопасности 

 

единиц 

12 12 12 13 13 14 14 15 

1.5. Численность пенсионеров, 

вовлеченных в районные 

спартакиады «Серебряный 

возраст»,  «Лыжня России» 

 

чел. 
25 26 28 30 32 34 35 40 

1.6. Количество проведенных 

физкультурных и спортивных 

мероприятий для граждан 

старшего поколения 

 

 

единиц 

7 8 9 10 11 12 13 15 

1.7. Количество мероприятий, 

организованных  с целью 

правильного и полезного отдыха, 

досуга граждан старшего 

поколения 

 

единиц 

66 70 72 75 80 82 85 88 

1.8. Численность граждан 

старшего поколения вовлеченных 

в дневную занятость 

 

человек 

8 10 12 14 15 16 17 18 

1.9. Количество учреждений 

культуры, занимающихся 

деятельностью «клубов по 

 

единиц 

10 12 13 14 15 16 18 19 



 

Показатель (индикатор) 

программы 

 

Единица 

измерения 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 2027 2028 2029 2030 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

интересам» для граждан старшего 

поколения 

2. Интеграция и участие граждан старшего  поколения в процессах социальной коммуникации, обучение и информационная доступность 

2.1. Численность граждан 

старшего поколения, вовлеченных 

в волонтерскую деятельностью 

человек 6 7 10 11 16 17 18 20 

2.2. Количество мероприятий 

развлекательного и культурно-

массового характера, 

проведенных с участием граждан 

старшего поколения  в рамках 

расширения и внедрения новых 

форм интеграции и участия 

граждан старшего  поколения в 

процессах социальной 

коммуникации 

 

единиц 

17 18 19 20 21 22 23 24 

2.3.Численность  пожилых 

граждан, привлеченных  к 

участию в общественной жизни  

района, способствующей 

развитию деятельности 

социально-ориентированных 

некоммерческих организаций 

 

человек 

10 11 12 13 14 15 15 16 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Муниципальной программе 

«Укрепление здоровья, увеличение периода 

активного долголетия и продолжительности 

здоровой жизни граждан старшего поколения в 

Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области на 2024-2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий Муниципальной программы  

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего 

поколения в Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской области на 2024-2030 годы» 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1. Оказание своевременной медицинской помощи 

1.1.Проведение 

скринингов граждан 

65 лет и старше, 

проживающих в 

сельской местности 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
Тамбовское 

областное 

Смертность 

населения 

старше 

трудоспособног

о возраста 

% 2024 38,7      

2025 38,5      

2026 38,3      

2027 38,1      

2028 37,9      

2029 37,5      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

здравоохранения 

«Токарѐвская 

центральная 

районная 

больница» (далее 

ТОГБУЗ 

«Токаревская 

ЦРБ») 
(по 

согласованию) 

2030 37,2      

 

2. Проведение информационно-коммуникационной кампаний, популяризирующих занятия физической культурой и спортом 

2.1.Внедрение 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 

ТОГБУЗ 

Количество 

граждан 

старшего 

поколения, 

участвующих в 

сдаче норм ГТО 

человек 2024 20      

2025 25      

2026 28      

2027 29      

2028 30      

2029 31      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Токаревская 

ЦРБ») 

(по 

согласованию) 
 

2030 32 

 

     

2.2.Проведение  

пропагандистских 

акций, 

направленных на 

вовлечение в 

занятия физической 

культурой и 

спортом  граждан 

старшего поколения 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики  

администрации 
Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
Тамбовское 

областное 

Количество 

проведенных 

пропагандистск

их акций 

единиц 2024 4      

2025 4      

2026 4      

2027 4      

2028 4      

2029 4      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

социального 

обслуживания 

населения «Центр 

социальных услуг 

для населения 

Токарѐвского 

района» (далее-

ТОГБУ СОН 

(«Центр социаль-

ных услуг для 

населения 

Токарѐвского 

района (по 

согласованию) 

2030 4      

3. Проведение физкультурных, спортивных, досуговых мероприятий для граждан старшего поколения 

3.1. Занятие группы 

«Скандинавская 

ходьба» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Число граждан 

старшего 

поколения, 

привлеченных в 

группу и и 

разучивших 

технику 

скандинавской 

ходьбы 

человек 2024 20      

2025 23      

2026 25      

2027 28      

2028 30      

2029 32      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2030 35      

3.2. Проведение 

районных 

спартакиад: 

«Серебряный 

возраст»; 

«Лыжня России» 

 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Число граждан 

старшего 

поколения, 

привлеченных 

для участия в 

спартакиаде 

человек 2024 26 12,0   10,0 2,0 

2025 28 12,0   10,0 2,0 

2026 30 12,0   10,0 2,0 

2027 32 12,0   10,0 2,0 

2028 34 12,0   10,0 2,0 

2029 35 12,0   10,0 2,0 

2030 40 12,0   10,0 2,0 

3.3. Проведение 

Легкоатлетического 

пробега  «По зову 

души» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Число граждан 

старшего 

поколения, 

привлеченных 

для участия в 

пробеге 

человек 

 

 

 

 

 

человек 

2024 15 6,0   5,0 1,0 

2025 20 6,0   5,0 1,0 

2026 22 6,0   5,0 1,0 

2027 24 6,0   5,0 1,0 

2028 25 6,0   5,0 1,0 

2029 27 6,0   5,0 1,0 

2025 30 6,0   5,0 1,0 

3.4.Проведение 

турниров по 

шахматам и русским 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

Число граждан 

старшего 

поколения, 

2024 20 12,0   10,0 2,0 

2025 25 12,0   10,0 2,0 

2026 27 12,0   10,0 2,0 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

шашкам политики  

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

привлеченных 

для участия в 

турнирах 

2027 30 12,0   10,0 2,0 

2028 35 12,0   10,0 2,0 

2029 40 12,0   10,0 2,0 

2030 45 12,0   10,0 2,0 

3.5.Проведение 

праздничного меро-

приятия ко Дню 

пожилого человека: 

«Вам мудрость 

подарили годы» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
отдел по 

организационной 

работе и 

взаимодействию 

с органами 

местного 

самоуправления и 

общественными 

организациями 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

 

Организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

тыс. 

руб. 
2024  50,0   50,0  

2025  50,0   50,0  

2026  50,0   50,0  

2027  55,0   55,0  

2028  60,0   60,0  

2029  60,0   60,0  

2030  60,0   60,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.6. Проведение 

акции «С днем 

рождения,  

ветеран!» 

Поздравление 

ветеранов района с 

юбилейными днями 

рождения 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 

отдел по 

организационной 

работе и 

взаимодействию 

с органами 

местного само-

управления и 

общественными 

организациями 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

 

Организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

тыс. 

руб. 
2024  145,0   145,0  

2025  145,0   145,0  

2026  145,0   145,0  

2027  150,0   150,0  

2028  150,0   150,0  

2029  150,0   150,0  

2030  150,0   150,0  

3.7.Проведение   

досуговых 

мероприятий для 

членов 

Токарѐвского 

районного 

отделения 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

Организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

тыс. 

руб. 
2024  30,0   30,0  

2025  30,0   30,0  

2026  30,0   30,0  

2027  30,0   30,0  

2028  30,0   30,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Жердевского 

общества слепых, 

включая 

финансирование на 

подписку газет 

округа 
 

2029  30,0   30,0  

2030  30,0   30,0  

3.8. Участие в 

подписной 

кампании.  

Подписка газет и 

журналов для 

районной 

ветеранской 

организации с 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 

Предоставление 

информации 

пожилым 

гражданам о 

жизни страны, 

области, района 

тыс. 

руб 

2024  70,0   70,0  

2025  70,0   70,0  

2026  70,0   70,0  

2027  80,0   80,0  

2028  80,0   80,0  

2029  80,0   80,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

последующим 

распределением 

между пожилыми 

гражданами, 

получающими 

минимальную 

пенсию 

Токарѐвская 

районная 

общественная 

организация 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

Всероссийской 

общественной 

организации 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

Вооруженных сил 

и 

правоохранитель

ных органов (по 

согласованию) 
 

2030  80,0   80,0  

3.9. Проведение 

районного 

фестиваля  

творчества  

пожилых граждан 

«Когда поет душа» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 

Организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

человек 2024 30 10,0   10,0  

2025 30 10,0   10,0  

2026 35 10,0   10,0  

2027 35 10,0   10,0  

2028 40 15,0   15,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Токарѐвская 

районная 

общественная 

организация 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

Всероссийской 

общественной 

организации 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

Вооруженных 

сил и 

правоохранитель

ных органов (по 

согласованию) 

2029 40 15,0   15,0  

2030 45 15,0   15,0  

3.10.Проведение 

мероприятия, 

посвященного Дню 

вывода советских 

войск из 

Афганистана 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 
администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Вовлечение 

пожилых людей 

в общественную 

жизнь района, 

организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

тыс. 

руб. 
2024 29 145,0   145,0  

2025 
29 145,0   145,0  

2026 29 145,0   145,0  

2027 

 

29 145,0   145,0  

2028 29 145,0   145,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2029 29 145,0   145,0  

2030 

 

29 145,0   145,0  

3.11.Проведение 

мероприятия, 

посвященного  Дню 

участников 

ликвидации 

последствий 

радиационных 

аварий и катастроф 

и памяти жертв этих 

аварий и катастроф 

Отдел культуры, 

туризма , спорта 

и молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Вовлечение 

пожилых людей 

в общественную 

жизнь района, 

организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 
 

тыс. 

руб. 
2024 6 35,0   35,0  

2025 6 35,0   35,0  

2026 6 35,0   35,0  

2027 6 35,0   35,0  

2028 6 35,0   35,0  

2029 6 35,0   35,0  

2030 6 35,0   35,0  

3.12. Проведение 

культурно-

досуговых 

мероприятий в  

клубе «Ветеран» 

 

Отдел культуры, 

туризма, спорта  

и молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 

Вовлечение 

пожилых людей 

в общественную 

жизнь района, 

организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

человек 2024 20 70,0   70,0  

2025 22 70,0   70,0  

2026 24 70,0   70,0  

2027 26 80,0   80,0  

2028 28 80,0   80,0  

2029 30 80,0   80,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Токарѐвская 

районная 

общественная 

организация 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

Всероссийской 

общественной 

организации 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

Вооруженных 

сил и 

правоохранитель

ных органов (по 

согласованию) 

 2030 35 80,0   80,0  

3.13.Участие 

первичных 

ветеранских 

организаций в 

конкурсе 

художественной 

самодеятельности и 

в конкурсе на 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 

Вовлечение 

пожилых людей 

в общественную 

жизнь района, 

организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

единиц 2024 10 2,0    2,0 

2025 10 2,0    2,0 

2026 10 2,0    2,0 

2027 10 2,0    2,0 

2028 10 2,0    2,0 

2029 10 2,0    2,0 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

лучшую постановку Токарѐвская 

районная 

общественная 

организация 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

Всероссийской 

общественной 

организации 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

Вооруженных сил 

и 

правоохранитель

ных органов (по 

согласованию) 

2030 10 2,0    2,0 

3.14. Проведение 

акции «С днем 

Победы,   

ветераны!» 

Поздравление 

ветеранов Великой 

Отечественной 

войны и тружеников 

тыла  с Днем 

Победы (9 Мая) 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Вовлечение 

пожилых людей 

в общественную 

жизнь района, 

организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

тыс. 

руб. 
 

 

 

2024  570,0   570,0  

2025  570,0   570,0  

2026  570,0   570,0  

2027  580,0   580,0  

2028  580,0   580,0  

2029  580,0   580,0  

2030  580,0   580,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.15. Вовлечение 

несовершеннолет-

них, находящихся в 

социально-опасном 

положении, в 

организацию 

досуговой 

деятельности для 

граждан старшего 

поколения, 

добровольчество, 

волонтерство 

Токарѐвская 

районная 

общественная 

организация 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

Всероссийской 

общественной 

организации 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

Вооруженных сил 

и 

правоохранитель

ных органов (по 

согласованию) 

Количество 

несовершенноле

тних, 

находящихся в 

социально-

опасном 

положении, 

вовлеченных в 

организацию 

досуговой 

деятельности 

для граждан 

старшего 

поколения, 

добровольчеств

о и 

волонтѐрство 

чел. 2024 4      

2025 5      

2026 6      

2027 7      

2028 8      

2029 9      

2030 10      

3.16. Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

посвященных 

юбилейным датам 

супружеской жизни 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 
администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

Организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

тыс. 

руб. 
2024  130,0   130,0  

2025  130,0   130,0  

2026  130,0   130,0  

2027  130,0   130,0  

2028  130,0   130,0  

2029  130,0   130,0  



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(50-60-70 лет) округа; 
Отдел  ЗАГС  

администрации  

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

2030  130,0   130,0  

3.17. Проведение  

торжественного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

социального 

работника 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 
администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа ; 

ТОГБУ СОН 

«Центр 

социальных услуг 

для населения 

Токаревского 

района» (по 

согласованию) 

Вовлечение 

пожилых людей 

в общественную 

жизнь района, 

организация 

досуга граждан 

пожилого 

возраста 

Тыс. 

руб. 

2024  20,0   20,0  

2025  20,0   20,0  

2026  20,0   20,0  

2027  20,0   20,0  

2028  20,0   20,0  

2029  20,0   20,0  

2030  20,0   20,0  

4. Мероприятия, направленные на  улучшение среды жизнедеятельности пожилых граждан 

4.1.Проведение 

семинаров, 

совещаний, 

«круглых столов», 

конференций по 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 
администрации   

Выявление 

наиболее 

значимых 

проблем 

пожилых людей 

единиц 2024 2      

2025 2      

2026 2      

2027 2      

2028 2      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

проблемам пожилых 

людей 
Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
ТОГБУ СОН 

«Центр 

социальных услуг 

для населения 

Токаревского 

района» (по 

согласованию); 

Токарѐвское 

местное 

отделение 

Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

пенсионеров-

ветеранов и 

инвалидов войны, 

труда, 

Вооруженных сил 

и правоохрани-

тельных органов 

и принятие 

решений по ним 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2029 2      

2030 2      

4.2.Проведение 

добровольческой 

акции «Свет в окне» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

Оказание 

волонтерами 

практической 

помощи 

человек 2024 50      

2025 60      

2026 70      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
отдел 

образования 

администрации  

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

 

гражданам 

пожилого 

возраста 

2027 75      

2028 80      

2029 85      

2030 90      

4.3.Оказание в 

установленном 

порядке поддержки 

социально 

ориентированным      

некоммерческим 

организациям по 

обеспечению 

доступности среды 

жизнедеятельности 

для инвалидов и  

других 

маломобильных 

групп населения 

(далее-МГН) 

 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 
администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Доля 

инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов, в 

общей 

численности, 

опрошенных 

инвалидов 

процент 2024 53,6      

2025 54,2      

2026 54,4     - 

2027 54,6      

2028 55,0      

2029 55,2      

2030 55,5      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 5. Обеспечение доступности среды жизнедеятельности для маломобильных граждан населения (МГН) 

5.1.Адаптация 

учреждений 

культуры 

(оборудование 

входных групп, 

лестниц, пандусных 

съездов, 

расширение 

дверных проемов, 

путей движения 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Доля 

приоритетных 

объектов 

культуры, 

доступных для 

инвалидов и 

других МГН, в 

общем 

количестве 

приоритетных 

процент 2024 81,0      

2025 

 

81,0      

2026 82,0      

2027 82,5      

2028 83,0      

2029 83,1      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внутри зданий, зон 

оказания услуг, 

средств ориентации 

для инвалидов по 

зрению и слуху, 

санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий, 

приобретение 

кресел-колясок для 

перемещения МГН 

внутри зоны 

оказания услуг и 

др.) 

 

объектов в 

сфере культуры 

2030 83,1      

5.2.Адаптация 

учреждений 

физической культуры 

и спорта (проведение 

работ по адаптации 

спортивных 

сооружений, включая 

реконструкцию и 

ремонт входных 

групп, лестниц, 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 
администрации   

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Доля 

приоритетных 

объектов  

физической 

культуры  и 

спорта доступных 

для инвалидов и 

других МГН, в 

общем 

количестве 

процент 2024 84,0      

2025 87,0      

2026 88,0      

2027 89,0      

2028 89,0      

2029 89,0      



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере-

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
пандусных съездов, 

расширение дверных 

проемов, путей 

движения внутри 

зданий, зон оказания 

услуг, санитарно-

гигиенических 

помещений, средств 

ориентации для 

инвалидов по зрению 

и слуху, санитарно-

гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий, 

приобретение кресел-

колясок для 

перемещения МГН 

внутри зоны оказания 

услуг и др.) 

 

приоритетных 

объектов в сфере 

физической 

культуры и 

спорта 

2030 90,0      

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единиц

а 

измере

ния 

значение по 

годам 
по годам 

всего 
федераль 

ный 

бюджет 

област 
ной 

бюджет 

мест 
ный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 



 

Всего по Программе: 2024  1307,0   1300,0 7,0 

2025  1307,0   1300,0 7,0 

2026  1307,0   1300,0 7,0 

2027  1347,0   1340,0 7,0 

2028  1357,0   1350,0 7,0 

2029  1357,0   1350,0 7,0 

2030  1357,0   1350,0 7,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Муниципальной программе «Укрепление 

здоровья,  увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан старшего поколения в 

Токарѐвском районе Тамбовской области  

на 2024-2030 годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения в Токарѐвском муниципальном округе 

Тамбовской области на 2024-2030 годы» 

Статус Наименование  

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по 

годам 

всего федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муници 

пальная 

программа 
 

 

 

Укрепление здоровья,  

увеличение периода 

активного долголетия и 

продолжительности 

здоровой жизни граждан 

старшего поколения в 

Отдел 
культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администра-

ции Токарѐвского 

муниципального      

округа; 

2024 1307,0 - - 1300,0 7,0 

2025 1307,0 - - 1300,0 7,0 

2026 1307,0 - - 1300,0 7,0 

2027 1347,0 - - 1340,0 7,0 

2028 1357,0 - - 1350,0 7,0 

2029 1357,0 - - 1350,0 7,0 



 

Статус Наименование  

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по 

годам 
всего федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

Токарѐвском 

муниципальном округе 

Тамбовской области на 

2024-2030 годы 

отдел по организа-

ционной работе и 

взаимодействию с 

органами местного 

самоуправления и 

общественными орга-

низациями админи-

страции   Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
отдел образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
Отдел ЗАГС  

администрации  

Токарѐвского 

муниципального 

округа; 
Токарѐвская районная 

общественная 

организация 

Тамбовской областной 

общественной органи-

зации Всероссийской 
общественной органи-

зации ветеранов 

(пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных 

сил и правоохрани-

тельных органов (по 

согласованию); 
ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг для 
населения Токарѐв-

ского района  (по 
согласованию);Тамб

овское 

областное 

2030 1357,0 - - 1350,0 7,0 



 

Статус Наименование  

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по 

годам 
всего федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по Программе 
 

9339,0 - - 9290,0 49,0 

 

 


